

1) **CHIARIMENTO:** per mero errore materiale la tabella contenuta in calce a pag. 5 art. 1:

<i>cremazioni feretri cellulosa</i>	<i>1.900</i>
<i>cremazioni feretri cellulosa</i>	<i>5.450</i>
<i>Cremazioni totali</i>	<i>7.350</i>

va sostituita dalla seguente:

<i>cremazioni feretri cellulosa</i>	<i>1.900</i>
<i>cremazioni feretri doppi (legno e zinco)</i>	<i>5.450</i>
<i>Cremazioni totali</i>	<i>7.350</i>

2) QUESITO:

Nel Capitolato Speciale art. 1 viene indicata una stima di circa 9.000 cremazioni per il biennio 2016/2017.

Si richiede indicazione del periodo durante il quale dovranno essere effettuate e garantite le cremazioni (tutti i mesi dell'anno o solo alcuni periodi o stagioni?).

RISPOSTA:

il Capitolato, alla sezione II, art. 1, prevede che "Il prelievo dei defunti da avviare a cremazione deve quindi essere assicurato il pomeriggio di tutti i giorni feriali presso il cimitero dove essi sono custoditi, previa verifica congiunta e debitamente sottoscritta dalle parti dell'elenco giornaliero redatto dall'ufficio cimiteriale, mentre la consegna delle urne contenenti le loro ceneri deve essere assicurata entro 4 (quattro) giorni naturali e consecutivi dal prelievo, presso il cimitero cittadino indicato nella documentazione accompagnatoria. Le comunicazioni tra l'affidatario con gli uffici AFC avvengono telematicamente, pertanto l'affidatario è tenuto a disporre di una infrastruttura hardware/software idonea alla ricezione dei dati comunicati da AFC e alle comunicazioni inerenti l'espletamento del servizio." Pertanto il servizio dovrà essere garantito durante tutto l'arco dell'anno, in concomitanza dell'esecuzione delle attività di esumazione ed estumulazione di defunti custoditi in sepolture in scadenza, ordinariamente programmata nei giorni feriali, con una eventuale sospensione/riduzione in alcune settimane del mese di agosto, secondo calendari che verranno comunicati all'affidatario chiamato a "predisporre il servizio di prelievo in misura tale da poter soddisfare il fabbisogno derivante dalla necessità di provvedere prudenzialmente alla cremazione di almeno il 60% dei defunti provenienti da esumazione ed il 100% dei defunti provenienti da estumulazione. Ogni scostamento positivo o negativo non sarà tuttavia imputabile ad AFC e non darà origine a variazione del costo come individuato in sede di aggiudicazione."

3) QUESITO:

All'art. 1 punto 2 Capitolato Speciale viene indicato "Estumulazione loculi, raccolti individualmente nel doppio feretro originario (eventualmente rifasciato) o, ovvero traslati in contenitori di cellulosa per il trasporto dei resti mortali....."

Si richiede se i resti mortali provenienti dal loculo saranno traslati in contenitori di cellulosa come quelli provenienti dalle esumazioni o lasciati nel loro involucro originario in zinco.

Vi chiediamo pertanto conferma se l'art. 1 punto 2 è da intendere che anche i resti provenienti da loculo saranno traslati in contenitori in cellulosa per il trasporto.

RISPOSTA:

il Capitolato (art. 1 – sez. I) prevede ordinariamente l'avvio a cremazione di defunti estumulati "nel doppio feretro originario (eventualmente rifasciato)", esplicita nella tabella dei quantitativi stimati nel biennio 2016-2017 l'eventualità di "CREMAZIONI FERETRI ZINCO (B)", nonché all'art. 2 – Sez. I prevede la "B. Cremazione individuale di resti mortali provenienti da estumulazione di loculi, raccolti in feretri con cassa interna/esterna in zinco, anche 'rifasciati' per il trasporto e raccolta delle ceneri in urna individuale" stimata in 6.200 unità nel biennio.